Lo prefato vescovo tene lo passo de signore Mauricio, quale è
titulo et chiave de Savoja, et è passo per obviar a' francesi a venir
per San Bernardo a intrar in Piamonte et stato de Milano; et non
possendo  francesi  andar  per  ditto  passo,  convien  alozar  X
zornate;  et  il  modo a tenirli  è il  dito vescovo; et  questo passo
importa assai.

Lo prefato vescovo tien el passo de San Mauricio, per andar
per San Bernardo, per intrar in Piamonte a Vercelli e novarese.

Lo  prefato  vescovo  tien  el  passo  de  [836] Sempione,  per
intrare in Domosula per lo novarese et milanese.

Lo predito vescovo è confederato con Berna, Lucera, Uri et
Undervalden;  quando  lui  fesse  mossa  et  habia  guerra,  questi
preditti 4 cantoni sono obligati ajutarlo con ogni sua posanza; et
questi 4 cantoni movesseno tuti quelli sono in confederatione con
sguizari et liga.

Grisani  sono confederati  con Uri,  Sguiz et  Clarona;  quando
grisoni hano guera, conviene che li predicti li adjuteno, et quelli
sono in confederatione.

De lo abate di San Gallo, di la terra di San Galo, de Apicel et
Turigo, questi sono subditi di la Liga de li 8 cantoni, fanno gente
assai, et è propinqui a Valtolina.

E li prediti grisoni hanno lo passo di venire a Chiavena et al
lago di Como, e hanno lo passo per venir per la Valtolina et intrar
in li confini di la illustrissima Signoria.

Uri, Sguiz et Undervalden  sub silva  hanno lo passo per San
Gotardo per venir a Belinzona, quale loro teneno, et da Belinzona
pono venire in do hore in lo stado de Milano, andare per Laco
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Mazore in novarese et a Milano, sia per aqua o sia per terra.
Li prediti tre cantoni ponno venir da Belinzona a Lugano in

cinque hore, et venir a Milano senza passar aqua.
Li  prediti  tre  cantoni  ponno  venir  a  Lugano  preditto,  da

Lugano a Como, da Como a Malgra, a presso Vercura, quale è de
li confini di la illustrissima Signoria, et venire senza passare aqua
per fin a Malgra; et pono venir in do zorni da Belinzona a Malgra,
andar pian in tre jorni.

Se 'l  signor Lodovico havesse dato fede ad alcuni soi  fideli
servitori et amici non arebe perduto lo stato; quando la majestà
del re di Franza fece la confederation con sguizari,  lui  la potè
aver, e per esser negligente la perse, e quando la volse non potè.
La qual confederation fo la destrution dil preditto duca e stato di
Milano;  e  quando  l'aqua  li  andava  sopra  la  bocha,  alhora
rechiedeva li amici et ajuto.